
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso:
che, il  Consorzio Generale di Bonifica del  Bacino Inferiore del Volturno si  è dotato del nuovo “Piano di
Classifica per il  Riparto degli  Oneri Consortili”, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.
33/C del 28.11.2016. Il nuovo Piano di Classifica è stato ammesso al visto di legittimità e merito ai sensi
dell’art. 30 c. 2 L.R. n. 4/2003;

che,  con deliberazione n.  195/CR del  26/4/2001, ai  sensi  dell’art.  13 comma 1 della  L.R.C.  n.4/2003,  il
Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha effettuato il censimento degli scarichi.
Successivamente, con il censimento, aggiornato al 2008, sono state riperimetrate e ricalcolate le superfici
servite  dalla  rete  di  pubblica  fognatura  che  scaricano  le  proprie  acque  meteoriche  mediante  specifici
dispositivi di “sfioro” delle portate di esubero; 

che, Con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 31/C del 17.10.2016, il Consorzio ha provveduto ad
aggiornare il censimento degli scarichi;

che,  il  Consorzio  Generale  di  Bonifica del  Bacino Inferiore  del  Volturno ha accertato che il  Comune di
Afragola  ha  scaricato  negli  anni  2022,  2023  e  2024  le  proprie  acque  meteoriche  “provenienti da
insediamenti tenuti all’obbligo di versamento della tariffa riferita al servizio di pubblica fognatura” mediante
specifici  dispositivi  di  “sfioro”  delle  portate  di  esubero  in  canali  di  bonifica  in  gestione  al  Consorzio
medesimo;

che, il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha provveduto, per il periodo 2022-
2024, alla determinazione del contributo di scarico imputabile al Comune secondo le previsioni del Piano di
Classifica vigente; 

che, il predetto contributo è riferito alle acque meteoriche non ricomprese nella definizione di “acque reflue
urbane” di cui all’articolo 74 c. 1 lettera i), del D.Lgs n. 152/2006.

Visto:
il  comma 2 dell’art.  13 della L.R. Campania n. 4 del 25 febbraio 2003 “Tutti coloro che utilizzano canali
consortili come recapito di scarichi, in regola con le norme vigenti in materia di depurazione e provenienti da
insediamenti di  qualunque  natura,  sono  obbligati a  contribuire  alle  spese  consortili  in  proporzione  al
beneficio ottenuto”;
l’art. 13 c. 4 L.R.C. n. 4/2003;
l’art. 166, commi 3 e 4, del D.lgs. n. 152 del 03/04/2006.

Considerato:
che,  il  Comune  di  Afragola  ha  fruito  e  fruisce  del  beneficio  derivante  dall’utilizzazione  del  canale
denominato “Regi Lagni” (scarichi identificati con i codici F25 e F26) quale canale recettore dello scarico
delle acque meteoriche provenienti dalla rete di pubblica fognatura mediante specifici dispositivi di “sfioro”
delle portate di esubero;

che, per gli anni pregressi (2022, 2023 e 2024), il contributo annuo richiesto, corrispondente al beneficio di
scarico nei canali consortili degli insediamenti abitati del Comune di Afragola, è stato determinato sulla base
del Piano di Classifica vigente al momento della richiesta del contributo;

che, nell’ambito delle disposizioni di legge relative alla procedura coattiva per la riscossione delle entrate
degli  enti pubblici  di  cui  al R.D. n. 639\1910, la società “Campania Bonifiche S.r.l.”,  nella sua qualità di
concessionario per la riscossione per il “Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno”, al



fine di recuperare i contributi consortili dovuti per lo scarico di acque meteoriche in canali consortili dovuti
ex  art.  13  della  L.R.C.  n.  4\2003,  ha  notificato  al  Comune  di  Afragola  l’ingiunzione  di  pagamento  n.
20242022-901 con cui ha chiesto il pagamento, per l’annualità 2022, oltre il termine di giorni 60 decorrenti
dalla data di notifica della medesima ingiunzione, dell’importo di euro 110.282,04, tra cui euro 106.028,88 a
titolo di contributi ex art. 13 della L.R.C. n. 4\2003, euro 4.241,16 a titolo di compenso di riscossione ed
euro 12,00 per spese di notifica;

che,  il  Consorzio  ha  provveduto  altresì,  secondo le  modalità  definite  del  Piano di  Classifica  vigente  al
momento della richiesta del contributo, alla determinazione del contributo annuo di scarico:

- per l’annualità 2023 in euro 109.073,66, giusto Avviso di Pagamento n. 2023-201;
- per l’annualità 2024 in euro 110.551,34, giusto Avviso di Pagamento n. 2024-11;

che, l’ingiunzione di pagamento è l’atto iniziale della procedura di riscossione coattiva disciplinata dal Testo
Unico approvato con regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e, come rilevato dalla consolidata giurisprudenza,
ha natura di atto amministrativo complesso, il quale non solo ha la funzione di formale accertamento del
credito, ma cumula in sé anche le caratteristiche di forma e di efficacia di titolo esecutivo e di precetto;

che, questo Settore nella persone dell’ing. Nunzio Boccia, in intesa con l’avvocatura dell’Ente, ha sottoscritto
con il Consorzio, un accordo avente ad oggetto “la regolarizzazione dei rapporti tra il Consorzio Generale di
Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno e il Comune di AFRAGOLA (NA), ai sensi dell'art. 13 della Legge
Regionale n. 4 del 25 febbraio 2003 e s.m.i. - "Regime degli scarichi nei canali consortili e relativi contributi"
per le annualità sopradescritte ovvero 2022/2024, per l’importo complessivo di € 345.623,09, di cui:

- € 325.653,88 a titolo di contributi ex art. 13 della L.R.C. n. 4\2003 per l’arco temporale 2022-2024
inclusi;

- € 15.716,05 per interessi come per legge;
- € 4.253,16 di  competenza della  società Campania Bonifiche S.r.l.  per  spese di  notifica, oneri  di

riscossione e competenze legali;
con la seguente modalità di pagamento:

- € 4.253,16 a titolo di oneri di riscossione e spese di notifica in favore della società Campania 
Bonifiche S.r.l. entro e non oltre l’anno 2025;

- € 341.369,23 a titolo di a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022 al 2024 (inclusi) in
favore del Consorzio, secondo le seguenti modalità:

 € 61.369,93 entro e non oltre l’anno 2025;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2027;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2027.

Dato atto che, tale contributo non è finanziabile con le tariffe del Servizio Idrico Integrato.

Visto, lo schema di accordo allegato alla presente, per la regolarizzazione dei rapporti tra il Consorzio e il
Comune di  AFRAGOLA (NA),  sui  “Regime degli  scarichi  nei  canali  consortili  e  relativi  contributi" per  le
annualità 2022/2024, per l’importo complessivo di € 345.623,09 da versare al Consorzio, con la seguente
modalità di pagamento:

- € 4.253,16 a titolo di oneri di riscossione e spese di notifica in favore della società Campania 
Bonifiche S.r.l. entro e non oltre l’anno 2025;

- € 341.369,23 a titolo di a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022 al 2024 ( inclusi) in
favore del Consorzio, secondo le seguenti modalità:

 € 61.369,93 entro e non oltre l’anno 2025;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2027;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2027.



Visto che,  con nota  prot.  7421/2025 del  19/12/2025,  questo Settore chiedeva al  Dirigente  Finanziario,
l’istituzione di “capitolo di uscita” sul bilancio 2026/2028, per il pagamento del contributo di scarico di cui
all’art. 13 della LR n. 4 del 25/02/2003 da versare al Consorzio Generale di Bonifica del Volturno, nonché del
pagamento delle obbligazioni di cui all’Accordo 2022/2024 sottoscritto con il Consorzio.

Considerato che, si  rende necessario impegnare in bilancio la spesa di € 65.623,09 per l’annualità 2025
sull’obbligazione di cui all’accordo allegato al presente atto, cosi distinta:

- € 4.253,16 a titolo di oneri di riscossione e spese di notifica in favore della società Campania 
Bonifiche S.r.l., entro e non oltre l’anno 2025;

- € 61.369,93 (prima rata di € 341.369,23) a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022 
al 2024 (inclusi) in favore del Consorzio, entro e non oltre l’anno 2025;

Preso atto della disponibilità finanziaria sul cap. 503/0 del bilancio corrente.

Visti:
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che individua gli atti di 

competenza dei Responsabili;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Dlgs 118/200 e ss.mm.ii.;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del Dlgs 

118/2011);

- l’art. 107 del Dlgs 267/2000 che attribuisce ai responsabili di servizi la competenza in materia di 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di  approvare  lo  schema di  accordo avente ad oggetto “la  regolarizzazione dei  rapporti tra  il  Consorzio
Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno e il Comune di AFRAGOLA (NA), ai sensi dell'art. 13
della Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2003 e s.m.i. - "Regime degli scarichi nei canali consortili e relativi
contributi" per le annualità sopradescritte ovvero 2022/2024, per l’importo complessivo di € 345.623,09, di
cui:

- € 325.653,88 a titolo di contributi ex art. 13 della L.R.C. n. 4\2003 per l’arco temporale 2022-2024
inclusi;

- € 15.716,05 per interessi come per legge;
- € 4.253,16 di  competenza della  società Campania Bonifiche S.r.l.  per  spese di  notifica, oneri  di

riscossione e competenze legali;
con la seguente modalità di pagamento:

- € 4.253,16 a titolo di oneri di riscossione e spese di notifica in favore della società Campania 
Bonifiche S.r.l. entro e non oltre l’anno 2025;

- € 341.369,23 a titolo di a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022 al 2024 (inclusi) in
favore del Consorzio, secondo le seguenti modalità:

 € 61.369,93 entro e non oltre l’anno 2025;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2026;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 31/05/2027;
 € 70.000,00 entro e non oltre il 30/11/2027.



di  prendere atto che,  la  somma di  €  65.623,09 per  l’annualità  2025 sull’obbligazione di  cui  all’accordo

allegato al presente atto, trova copertura finanziaria sul cap. 503/00 del bilancio corrente, suddivisa nel

seguente modo:

- €  4.253,16 a  titolo  di  oneri  di  riscossione e  spese di  notifica in  favore  della  società  Campania

Bonifiche S.r.l., entro e non oltre l’anno 2025;

- € 61.369,93 (prima rata di € 341.369,23) a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022

al 2024 (inclusi) in favore del Consorzio, entro e non oltre l’anno 2025;

di impegnare la spesa di € 65.623,09 sul seguente cap. 503/00 ripartita nel seguente modo:

- €  4.253,16 a  titolo  di  oneri  di  riscossione e  spese di  notifica in  favore  della  società  Campania

Bonifiche S.r.l., entro e non oltre l’anno 2025;

- € 61.369,93 (prima rata di € 341.369,23) a titolo di contributi ed interessi per le annualità dal 2022

al 2024 (inclusi) in favore del Consorzio, entro e non oltre l’anno 2025;

di dare atto che la somma di € 65.623,09 trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di

spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap.
uscita

Imp.

2025 2025 € 65.623,09 503/00

di precisare, a norma dell’art. 183 co. 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147/bis co. 1
del Dlgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 DL 78/2009).

di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis co. 1 del Dlgs 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore LLPP.

di  dare  atto che nei  confronti del  firmatario  del  presente atto non sussistono situazioni  di  conflitto di
interesse, neanche potenziale.

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  ai  Servizi  Finanziari  per  i  conseguenti
adempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii..



di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del Dlgs
33/2013.

di dare atto altresì che la presente determinazione:
 viene trasmessa all’Ufficio Segreteria affinché venga classificata cronologicamente nell’apposito 

registro e debitamente numerata e datata;
 viene pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi, con cui saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013.
     
Afragola lì 

Titolo giuridico Accordo 

Scadenza 2025

Esercizio di imputazione 2025

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

Ing. Nunzio Boccia 


		2025-12-23T10:01:54+0100
	NUNZIO BOCCIA




